DD 3 quod

DE REDDIT. ECCLES.

quod non potest facere per se ipsum ;
at testamentum , quod quis facit fa-
cilitate testandi interueniente non Pon-
tificis nomine , quamvis eius priuile-
gio fiat , sed testantis fit , & ita materia
dicti capituli , licet undique potius mā-
dati sit , quam simplicis gratiæ , uel pri-
uilegii , & licet finis eius gratiam re-
spiciat , id tamen non impedit , quin
natura mandati inspiciatur , ut morte
finiri debeat , ut probatur in l . si pater
argumento ab speciali ff . de manu .
uind . cum concordant . maxime au-
tem in specie proposita id obseruan-
dum est , quia cum testamenti non
possit usque ad mortem uis aliqua con-
siderari , non potest habenti talem fa-
cilitatem imputari , cur gratiam ad ef-
fectum non perduxit in uita conce-
dentis , hoc enim facto Dei , non ip-
sius stetit , qui ei longiorem uitam ,
quam Pontifici concedenti largitus est ,
quod si per uiam contractus talis facul-
tas concessa fuisset , minus dubitatio-
nis haberet .

Ter-

Tertio maxime cauendum est , a supradictis , & Philippo Decio , qui in re manifesta fallitur in consil. 512. contendit enim facultatem testandi ita concessam intelligi de primo testamento , adeo , ut qui semel testatus fuerit , frustra secundo testatur , & ideo hæreditas ex primo , non ex secundo testamento deferatur , quod adeo absurdum est , ut mirandum sit tam graves , & doctos uiros in hac re , ita decapitos esse . Primo quia sequeretur prius testamentum reuocari non posse , quod est contra substantiam testamenti , quod ultima uoluntas est , adeo ut nullam legem contra hoc imponeat sibi quis posset , a qua recedere non liceat , ut in lege , si quis in principio testamen. ff. de legat. tert. nec iuramentum hoc efficere potest , ut per uulgatum est . Secundo uidetur hoc contra textum in lege omnium C. de testament. nam si testamentum , a Principe confirmatum potest libere arbitrio

DD. 4 te.

DE REDDIT. ECCLES.

testantis reuocari , quare id , quod eius
permissu factum est non poterit?
Tertio quia uulgata regula , qua ipsi
utuntur,quòd intelligantur uerba testā
di de prima uice.argumen. tex. uulga.
in l. boues §. hoc sermone de uerbo. si
gnificati. hanc partem contra eos pro
bat,cum testatus non sit, qui in eadem
uoluntate non permanet tex. norab. in
l. stipulatus ff. de fideiussori. ibi ea enim lo
catio,quam sequutus non es, perinde est ac si inter
posta non esset.sic dicemus testatum nō ui
deri, qui ab illo testamento recessit fac.
tex.in l.nam & si parentibus in §. 1.ff.de
inoffi.testamen.ubi inquit papinia .non
enim sufficit litem instituere si non in ea perseueret
& fac tex. in l.si pro patre in §. versum
ff.de inrem.uerso&l. 2.§.illud de hæred.
uel actio.uē.tex. i l.diuortiū ff. de diuor
tiis tex. notabil. in l. 2.ff.exqui.caus. in
posse. eatur , ubi inquit Vulpianus *hæc*
uerba neque defendantur παρατάτικες ita scri
pta sunt , ut neque sufficiat unquam defendi
se , si non duret defensio , ita non solo te
standi facto facultas consumitur ni
fi

si actus subsistat, & duret, & ita testari
testatur in his extensiue, & cum duratio-
ne intelligi debet fac. tex.in l.2. §. testa-
mentum ff. quem admo. text. aperian.
ubi inquit Vulpia. testamentum autem pro-
prie illud dicitur, quod iure perfectum est. & inte-
rius dicit. quod continet supremam uoluntatem.
& ita uult quod nec in proprie dici alias
testamentum possit, & speciale est inedi-
cio de tabu.exhiben. ut pro prioribus est
detur ut in l. 1. §. hoc interdictum 1. ff. eo-
dē titul. quia de tabulis edictum loqui-
tur, & esse potest, ut praeualeant, quam-
uis priores sint, ut in l. si quis in prin-ci-
pio testamenti ff. de lega. 3. nec de effe-
ctu earum, sed de exhibitione queritur,
ideo potentia sola sufficere debet. item
quia non datur prima uoluntas, & secun-
da, sed unica cum supremū debeamus
expectare iudicium, ut in l. cum hic sta-
tus in §. ait oratio in uersi. pœnitentia ff.
de donatio.inter ui. & uxor, ideo non di-
cetur testamentum, quod testatio uo-
luntatis, & mentis dicitur, fecisse, qui in
ea mente, uel uoluntate non permanet.

nem-

DE REDDIT. ECCLES.

nempe inquit triphonius non sequitur primā uoluntatem prætor, aqua pater discessit, in l. utilitatem in f. ff. confirmant. tuto. nec illa uulgata regula ita in cortice intellecta eos mouere debuit, cum mille declarationes recipiat, quarum plures contrariam probant sententiam, quas hodie congerit satis ordinate, ut solet, Tiraquelius in illa lege ut patet ex his, quæ dicit ibi in prima limitatione nume. 5. & in septima limitatio. & oct. nam uerba testandi de testamento perfecto intelligenda sunt, quod ante mortem perfectum non est, ut in l. non uidetur ff. de donatio. caus. mort. & in l. quod si iterū ff. de adi. lega. in c. cum marthæ de celebra. misla. cū uulga. & est expressū in l. 1. in §. 1. ff. de suis & legi hæredi. sed & is (inquit Vulpianus) qui testamentum fecit, si eius hæreditas non est adita, uel ruptum, uel irritum est testamentum: intestatus non improprie dicetur deceisse tex. est in l. intestatus ff. de uerbo. signi. magis enim res quam uerba intuenda sunt. inquit Paulus in l. promitten- do ff. de iure dot. fac tex. in l. pe. ff. ad exhiben.

hiben. ubi inquit Paulus *respondi non oportere ius ciuale calumniari, nec eius uerba captare, sed qua mente quid diceretur animaduertere, & ita optime cōtra præfatos tenet R. Dñ. Marti.* Nauarr. d. tracta. de redditibus ecclesiasticis in q̄ 3. nu 22. cū sequent. licet enim dictæ facultates testandi odiosæ sint, & restringēdæ, ut Deci. probat, & bene, sicut & omnes dispositiones, quæ bonorum ecclesiasticorum naturā, & eorum institutionem immutant, ut de pēsionibus, & aliis similibus dicendum est, id tamen non efficit, ut ita debeat fieri interpretatio, ut captiosæ, & ridiculæ reddantur argumen. text. in c. si ciuitas, uel castrum de senten. ex cōmun. lib. 6. & in l. sed Iulianus in §. mutui dationē ff. ad senat. consul. macedo. & i l. 4. §. pe. eod. tit. facit tex. in l. si quis adulterium ff. ad l. iu liā de adulte. & i l. scire oportet §. 1. de tu to. & curator. dat. ab his arguēdo per cōtrarium, & faciunt, quæ trad. Deci. in l. factū suū in §. fi. ff. de regul. iur. nu. 14. & Ti raquell. post. ll. cōnubial. in gl. 3. nu. 107 & glo. c. fina. de usur. lib. 6. in glo. fina. immo

DE REDDIT. ECCLES.

immo a iure communi interpretationē recipere debet, ut in l. si serui uestri C. de noxali, & in materia nostra probatur in l. si quando C. de inofficiis. testamē. facultas enim testandi eodem modo intelligi debet, quo de iure communi testamenti factio intelligitur, in substantialibus maxime testamenti, quae in uoluntate consistunt, ut in d. l. si quando cū aliis; captiosum autē esset, si cui permitteretur facere testamentum, idque semel factum ante mortem mutare non posset, & quod facultas testandi permittit, & indulget, per obliquū in damnū, & perniciem conuerteretur, & fraudem, cum uel haberet hæredem, quem nollet, uel nihil proficeret fecisse testamentum, cum ex primo nullus contra uoluntatem succedere debeat, nec ex secundo, si id testator facere non posset. & cauillatio quædā admitteretur, quam græci, ut Iulianus inquit l. ea est natura ff. de regu. iur. & Vulpia. l. natura. ff. de uerbo. signifi. οφιστικὴν Lucianus autem κείμενα & χρονοδεῖλος & Quintilianus cauili-

uillos alii etiam *soñtas* appellāt, quin-
imo uerius est, si facultas donandi ali-
cui concedatur inter uiuos usque ad sū
mam, pone mille, posse diuerso, uel eo
dem tempore decies centum donare,
nec regula d. §. hoc sermone, id impe-
dierit ex deductis late per Tiraquell. ibidē
4. limitation. arguēdo de re ad tempus
& ex his, quæ dicit i 5. limitatio. & quia
dicta facultas, dum non est consumpta
summa, semper durat, quia uerum est
nondum dedisse mille, quæ dare facul-
tas permittit: sicut per contrarium dici-
mus, qui non potest ultra mille donare
dando bis sex centum legem fraudasse
uidetur, argumen. ff. de uariis, & extra-
ordi. cogniti. in l. i. §. si cui cautum est, fa-
ciunt nota. in authent. qui rem C. de sa-
cro sanct. eccles. per recentior. late Tira-
quell. de retract. 2. par. in præfactio. num.
12. & ad supradicta est optimus tex. in c.
Apostolicae extra de donati. ubi est ex-
pressum, uide etiam tex. notabi. in l. si
idē cum eodem ff. de iurisdictio. omni
um iudic. cum ibi notat. licet sit argumē
tum

DE REDDIT. ECCLESIA

tum contra in lege sancimus §. fina C. de
donatio. & quæ trad. Tiraquellus de re-
tract. secunda parte §. 2. in glo. unica nu-
mero 22. sed ibi inuenies rationem di-
uersitatis, ex quibus, cum mentem po-
tius amplecti, quam uerbis pertinaciter
inhærere debeamus, non est dubitan-
dum contra mentem priuilegii nō face-
re, qui bis, & ter mutat testamentum,
nec qui pluries donat, si præscriptam sū
mam non excesserit, ut in in d.c. Aposto-
licæ, & in dicta l. 1. §. si cui, & qui testa-
mentum ita facere potest, non erit dona-
tionem causa mortis facere prohiben-
dus, ut in l. 1. in §. quod autem mortis
ff. si quid in fraudem patron. nec codicil-
los. quicquid male in d. consi. Philr De-
ci. hæc enim omnia iure communi testā-
di facultate in sunt, nec ab ea facultate
dimoueri possunt, cum sub ea compræ-
hēdatur, sicut necessarium est, cui decē
nummos capere conceditur, ut octo ca-
pere concessum sit, ut in l. 1. §. si quis ita
ff. de uerbor. obligati. hæc autem partes
ultimæ sunt uoluntatis, quæ concessio te-
stamento